*H[ab]e[re] in experimentu[m] q[ui]ritis eius q[uod] in me loquitur Christus?* Indignab[us] sane & ira succēsus, eos alloquitor, q[ui] se ut imbecillū & cont[em]p[er]tib[le] a sp[er]nere. Perinde ac si dicat: Qm perilicitati iu[er]uatis, iu[er]uū in me Christus inhabet, & idcirco me ut infirmu[m] & defictu[m] à Ch[rist]o uulgo iactat, intelligit[ur] plane, si incorre[ct]i eis adhuc pmāf[er]i nec ne. Ondit insp[irit] spiritalia e[st] q[uod] dicat, eoq[ue] & forniciā q[uod] c[on]minet, ut tanq[ue] Christi fint dicta q[uod] loquit[ur]. Nec p[re]terea hos castigabat, tanq[ue] experientiū his alatetus, sed quia in sanabilitate illi deliquerat. Sitaq[ue] uobis, inq[uestio] p[re]nas cogar & tormenta ingerere, re ipsa q[uod] queritis experimentum, intelligit[ur].

*Quia in uobis nō infirmat, sed pot[er]est est in uobis.* Cur in uobis adiecit, cū cōstet Ch[rist]m omni bus & e[st] in rebus pot[er]etisūm? Quia par erat hos diuinā in le potentiā experiri. Ait itaq[ue]: Vel ab his, q[ui] iam ipsi experimentis p[er]ficit[ur] cognoscunt, quia nihil sit in uobis infirmior Christus, q[uod] iam accipit[ur], sed pot[er]est & validus. Vel quia in hac uita cū liceat uobis errata corrige, suas in uos ui[er]es ostēdit, urgescit in p[ri]mī, & vexat, ut in futurū uenia donet. In infideles uero uim suā omnē est effusurus, cū iudicaturus adueniet. Significat p[re]terea quoadmodū & ipse sit delinquētes supplcijs affectus, quia aliqui nō ab se, sed a Christo dño inferuntur.

*Nam & si crucifixus ex infirmitate, sed uiu[er]it ex uirtute dei.* Et si his dicit[ur] pturbit[ur] ple[re]s, ex infirmitate[re] p[er] infirmitate, hoc est, impotētia, Ch[rist]m cruci fuisse affixū, notificat tñ & corporis ex infirmitate[re] & mentis. Et haec q[ui]dem mōt[us] & cre[er]cere, quoq[ue] fides & putris est, & infir-

*Roma. 14  
Supra. 12*

*Infirmitas, nō  
mine qd Paul  
significat.*

*Lxx. 1  
Stultit[ia] pau  
lus appellat p[er]  
dictionem.*

*Johan. 2  
Filius virtus  
partis est.*

mior, ut alibi Paul[us] q[ui] fidei firmans fulcipe. Porro iudicia, discrimina & ignominia, infirmitatis hoc no[n]e designant, ut illū: Delector in infirmitibus meis, & ei[us] modi reliq[ue]s. Scđm igit[ur] postremā hanc infirmitatis significan[i]a, p[er] infirmitateis d[omi]nū sicut in crucē sublatus, p[er]p[ec]tus infidela, discrimina & ignominia. H[ab]e[re] nāq[ue] uidet[ur] p[er] ibecilitate inferr[er] & impotētia. Ut enim stultit[ia] Paul[us] p[re]dicatione appellat, nō p[er] se habeat, sed quia id increduli opiniunt[ur] & infideles: sic & infirmitatis ob causam d[omi]num ait patibulo fuisse suffixū, quia & infideles opinarēt, nō q[ui] illa illi inefset infirmitas. Viuit aut[em] ex dei uirtute, hoc est, p[ro]p[ri]e uel sua. Sūt enim filio q[uod] & p[ro]p[ri]e cōsidera, & p[ro]p[ri]e q[uod] filii fit, ut una insi utr[ic]que q[uod] unū sunt, & eadē uirtus. Quin potū p[ro]p[ri]e est uirt[us], ergo & filii semet sūcūtūt, ut dixerat. Soluta templū h[ab]ec, & triduo suscitabat illud. H[ab]e[re] omnia & intulit Paulus ut Corinthios pertinac[ia] & insolentia admoneret, p[er] se paru[s]facerent: perinde ac si p[ro]secutionib[us] & insidiis agitatu, exfimaret ex impotētia quādā eum h[ab]ec p[er]peti. Ostēdit itaq[ue] & d[omi]num nihil noxiū fuisse ex ei[us]modi infirmitate perpetius.

*Nam & si nos infirmi sumus cū illo, sed uiuimus cū eo ex uirtute dei in uobis.* Hoc ē, p[ro]secutionib[us] premium & afflictamur. H[ab]ec q[ui]dem infirmitatis uidetur plerisq[ue] indicia. In ipso, hoc est, in ipso gratia, & sui no[n] p[er] dicat. Sed quoadmodū illi nihil fiscū obfusere, ita & nos offendit manebimus. Neq[ue] id solū, q[ui] cū eo simul uiu[er]i sumus, hoc est, insuperables reprehēdemur in uobis: hoc est ad uestrā utilitatem. Perinde ac si eis p[er]terre faciens dicit. Et si uobis uiderem ipse infirmiores, in uobis tñ nos uiuimus. Id ē, si nihil in meli, p[ro]feceritis emendati, erim[us] ad uos castigā.

*Tosmetipso tentare si estis in fide, ipsi uos p[ro]bate.* At q[uod] de me dixerim (dos supstites, quia in me loquitur Christus, ut q[uod] & si potestas sit mihi & uis afflictādi, cruci in affixum sectatus, nihil uestra disi[u]rō, & si uosiphi uelut diligēti cura rimari, & uestra facta expēdere, Christus in uobis p[er]spectabilis, si fidē estis p[er]fectorē adepti. Veli si id minus, simplicē tñ aliquam eritis & renuem consuetus. Credentes nanq[ue] tunc tpi[m] miracula factabant, Veli fidē signor[um] dicit, quam magis singuli uendicabant. Fit itaq[ue], ut si in uobis discipulis adstruatur Christus inesse, l[og]e magis & in me p[re]ceptore est permanrus.

*H[ab]e[re] in non cognoscitis uosmetipso, quia Christus Iesu[s] in uobis est, nisi forte reprobi estis.* Hoc ē, ni forte ex signore gratia excidisti, quā olim exceperatis. Arguit aut[em] ipsos corruptos cēs[us] uirt[us] bonis. Nā & si pleriq[ue] fidē haberet[ur], ædere tñ miranda nō poterat. Vt p[ro]p[ri]e q[uod] uita esent, & moribus depravati. Inq[uestio] itaq[ue]: Vt p[er]spicuum est nulla habetis uestrī cognitionē, neq[ue] q[uod] in uobis sit Christus sentens. Nec manet qd[em] ille in uobis, q[uod] reprobi uita estis. Nec tñ isto[rum] aperuit sclera, ne eos incesceret atri[us], sed posuit quod dixit ambiguum.

Spero

*Spero aut[em] q[uod] cognoscetis, quia nos sumus reprobi. Ingētes uel hinc cōminatores impēdet.* Qui (inquit) experientū uults ex uestris p[re]cias accipere, spero eq[ue]d nec ingeniu[m] defuturū, quominus me nō reprobū est apud uos p[er]faciam, nec ex signo[rum] & uirtutis gratia a decidisse. Vel aliter: Non em[bus] ipsi in uita sumus corruptiores, ut à uobis desugiat Christus, sed uite ob probatū hic apud nos habitat, & qui inter uos cōtumaces sunt, tormentis afficit.

*Oramus aut[em] deū, ut nihil malū faciat, nō ut nos p[ro]bat[ur] appareamus, sed ut uos q[uod] bonū est faciatis.* Attende Pauli in eos charitatem. Contēptui apud eos erat, & cōtumelijs incessebat, tanq[ue] nullus est in momenti uir, & nihil uirtute, sed ep[iscop]is nitere iactabundus & insolens. Nunc uero nō solū differt illo debitas sceleribus poenas, quin & p[er]scibas postulant, ut nūl unq[ue] delinquat ne ipse & meritis inferre p[re]cas cogat. Non em[bus] studio (inquit) ut uidear probus, ob idq[ue] & alios castigādi aseque[r] facultatē, sed ut ipsi qua recta sunt continent agatis. Vt q[uod] si in aliqd suis criminis prolapso, uos eius p[re]citateat & ego ut reprobus sim, hoc est, ut uidear multis infirmitates & impotes, urpote qui nulla in uos animaduertit occasione intuerim. Neq[ue] em[bus] vero reprobus futurus erat apostolus, sed probus, & innocens esse cōperebat. Nā & si discipulos adsum erubebat, ut à prauis omnino abstineret facinoribus, hortaret. Sed ideo, ut reprobus ego sim, dixit, quia istiusmodi esse hunc illi existimarent.

*Non possumus em[bus] aliqd aduersus ueritatem.* Ne ad grām uideat h[ab]ec loqui, sic inquit. Mēte placatoriū id egdem exequar, nō supba, & insolēt. Nā si imparatos uos esse dephēdero, & nil cōmunitos, sed obnoxios criminis, & si haudquāq[ue] nobis sat[us] uirūtū ad uos castigādū suppeteret, uel id aggrediētibus nobis, op[er]e allaturus est deus. Hāc ēm illē nobis cōtulit facultatē ut uera feram, nūlā, & ueritati nil aduertere. Is ēm pro ueritate sūmā tulerit, qui sōntē & noxiū tormētis affectuus castigādi aseque[r] facultatē, qui nil delinquentes afficit p[re]cias.

*Gaudemus em[bus] q[uod] nos infirmi sumus, uos aut[em] potentes estis.* Iterato o[ste]rit se Corinthijs esse animo coniunctissūm, inquit ēm: Nequaq[ue] astimetis, quia uel si nullus sitis peccatis obstrici. Et, eo mō posse quid ualeam uirtute offendere. Ergo id doles, dicer aliquis? Nequaq[ue] quippe qui maxime letet cum infirmori sum, hoc est, inuidius & infirmus existimor: quia nihil uirūtū ualeam alios castigando p[er]ferrere. Vos uero sitis potentiores, hoc est, uirtutibus p[er]dicti & quodius criminis vacui.

*Noz & oramus uestra consummationē.* Non mō (inquit) id uelum, quin & uotis nitor & p[er]cibus, ut innocentēs uosiphi & perfectos exhibeatis, & ita ut nullā cuiq[ue] detis uos insculandi occisionem. Consummatiōne autem perfectionem dicit.

*Ideo h[ab]ec absens scribo, ut nō p[er] se durius agā se[m] p[otest]atē q[uod] d[omi]ns dedit mihi in ædificationē & nō in destructionē.* Postq[ue] hos plurimi cōmōdāno i[st]o cōp[er]ando, excusans inquit, ideo ad uos istū modū uel absens scribo, quia mō solis literis h[ab]ec meā terminatū iri duricē, nō re p[er]fieri. Nā si nō dō edomitos uos ipse & emēdatos cōp[er]ero, actorib[us] necesse erit uos p[re]cias afficiā. Qnā quidē p[er]t[ine]t h[ab]ec mihi cōtulit d[omi]ns, q[ui]bus ex d[omi]ni o[ste]rit suo noxiōs interuētu d[omi]ni cōu[er]cere. Arguerāt si nō cōcupiscere in eod[em] tormentū istū modū uti licētia, non in destructionē, sed in ædificationē adiecit, uelut dicit. Dis qdē in primis haud quaq[ue] uel destruere, uel tormentis quemp[er] diuexare, sed ædificare, hoc est, afficere beneficijs. Alioqui his q[uod] corrigi nequeunt, nō exitum inferatur, ædificationis loco habendum est.

*De catērō frēs gaudet.* Ipsi (inquit) p[er]egi quā mea intersunt, reliquiū est, ut & uos cōfereatis que uestra sunt. Videle[re]t, ut correcti, & emēdati ex recti consciā, uobis laetitia comparatis, nequaq[ue] procōdubia defutram, tamēsi in iocunda & tristia uobis differui.

*Perfec[er]ti estote.* Hoc ē, p[er]fectione allequamini, cū ea recta sunt, sentiēdo, & dogmata uera se[cu]lari, tuu[er]a, uita & moribus uosmet excolēdo, quā uobis defunt supplete.

*Exhortamini.* Cum plurimē essent tentationes & pericula, exhortamini (inquit) hoc est & propria & mutua quadam exhortatione ad meliora nitamini. Apprime enim recti conscientia cofolari nos solet.

*I[ps]i sapite, pacē habete.* Vel id qdē in prioti epistola ab his exegit Apostolus, cū fationibus illi in tēderēt. Est aut[em] id p[er] sapere, idē de fide, & dogmatis ipsiſis sentire. Habere aut[em] pacē, nū tuu[er]a se charitatē cōp[er]isti. Vt rūp[er]ū: itaq[ue] a Corinthijs ipsiſis depositē.

*Et deus pacis & dilectionis erit uobis f[ac]tū.* Non solū cōmōneſi faciētis officio fungit, sed comp̄rēcētis, tamēsi nū h[ab]ec loco his tideā p[er]cari, sed p[re]dicere quā deinceps futura sint, uelud. Si uos pacē temini, uobis futurū ē deus. Dilectio[rum] aut[em] h[ab]ec, uel q[uod] charitatē fons sit & origo, uel q[uod] ī mēsa erga nos qndā p[er]ferat bīuolētā. V[er]a ubiq[ue] f[ac]tū amoris cōtūctio, ibidē & de⁹ adit necesse ē, & charitatē h[ab]uſce tenere appareat p[re]cipiti. Pacis aut[em] d[omi]ni & q[uod] de pacis cura.

*Salutare in uie ē in osculo sancto.* Non ficto & subdolo, ut ludas est Christi osculatus. Idcirco enim osculum exhibemus, ut maiorē in modū accendamus benevolentiam: q[uod] siquidē p[er] ceteris membris, os ipsum deuinciat animos. Quintū domū p[er]egre redeentes, ui[er]a p[er]f[er]imus con-

*Veritati ad  
ueritati, q[ui] delin  
quentes pacis  
non afficiunt.*

*Pauli feueris  
tas in castigand  
do.*

*Recti consci  
entia nos solutus.*

*March. 26.  
March. 14  
Lucas 22.*

mus coniunctionem, ore oscularum. Vel aliter: Cum enim dei nos templū praeferimus, os quidem quod huius templi uestibulum, de oscularum. Per idipsum præterea & Christus ingreditur, cum sacrum sumimus corpus.

Salutat uos sancti oēs. ¶ Præsentes qdē per osculum, absentes uero appellatōe & scriptis im partita salute facit cōiunctiores, qn hos etiā ipm os copular. Ab ore nāq & salutatio p̄fluit.

Oratio dñi nostri Iesu Christi, & charitas dei, & cōiatio sancti sp̄s sit cū oībus uobis, amē. ¶ Postq̄ uniuersos charitate, osculo, & salutandi officio copulauit, coprecat & his, p̄ sua consuetudine, filij grām, qua nullis operibus, sed sua sola benignitate, morte adita, nos saluos effecerit, & patris præterea charitate donavit, qua nos ille enixe adeo complexus est, ut nostris gratia tradaret unigenitū. Nec secus q̄ a quoniā hīmō rogaret apostolus, unde ergo filii gratia p̄cedit? Sic ait: Nempe ex patris charitate. At quid ille peregit? Certe spiritus sancti cōiunctionem, hoc est, ipsius spiritus quo sumus sanctificati adepti, participatione, & haustū. Ob paracletū in nobis aduentum, illius effecti participes, quē spiritū & nosip̄i participando p̄ferimus. Vbi nā gentiū sunt, qui eo esse spiritū negat, quia hīc in epistola sua, primordijs nūsq̄ exprefserit Paulus? Sed ecce iam nūc aperissime spiritū nominavit, & trinitas tibi ex eo integrō numero redditur, & explicatur. Per quam uelim equidem, ut decreta ipsa seruantes, p̄cepta firmius ueritate, degētesq̄ sine corruptione, & labo, uitam nosip̄os tutam uiri, ut in uero sumis perfectiores, & utrinq̄ recte nobiscum agatur, & perspicuum sit, perfecte in trinitate dei, perfectos nos seruos esse, cui gloria in secula seculorum. A M E N.

¶ Missa fuit e Philippis per Titum, & Lucam.

### ¶ ARGUMENTVM EPISTOLAE AD GALATAS.

Galates sunt Græci. Hi uerbū ueritatis primū ab apostolo accepérunt, sed post discessum eius, tentati sunt à falsis apostolis, ut in legem & in circūfionem uerterentur. Hos Apostolus reuocat ad fidem ueritatis, scribens eis ad Epheso.

### ¶ THEOPHYLACTI IN PAVLI AD GALATAS EPISTOLAM, PROLOGVS.

**P**AULI epistola hæc è principio fere ad calcem uigj, animi cōmōtiōe, & ira oppleta est. Qui enī se in discipulos, castigatōe indigentes, supra q̄ ratio postulat indulgentiorem & mitē præstiterit, haud sane p̄ceptoris boni officiū explet. Nam & dñs Petru cū beatum pronuntiatet, mox & obiurgat, & discipulos frustitiae arguit. Ad alios item Paulus scribēs seueritatem sc̄lāt, uti & in Corinthos egit, & nūc in Galatas p̄cipua uitiorū auſteritate. Causa aut̄ cur ad hos scriberit, hīmō fuit. Cum ex Iudeis q̄ credidissent, quia adhuc a patris insitutis penderint, & instruere alios cuperent, p̄suadebāt Galatis circūcidendos esse credentes, obseruant̄p̄ & sabbata, & neomenias oportore. Afferentes, nec qui apud Petru essent apostolos, hac phibere. Et sane nil prohibebāt, non q̄ ita faciendū decerneret, sed ut illos cōdeficerent infirmitati, q̄ nuper & fidē excepissent, & q̄bus ipsi euangelū p̄dicanter. Paulus aut̄, q̄ gentes p̄dicanter ad fidē formaret, nequāq̄ erat necesse, ut hīmō indulgentia uteret, sed hanc ut opportunū erat, de se p̄stabat. Nam & Timotheū circūcidit, & ipse pro lege purgatus est. Seductores tñ illi, cū causas nullas proferrēt, cur Petrus, & qui cū eo essent id ageret, impediti, ribus circūuentis, id qdē Pauli carpēdo, iactabat. Qd̄ alias, l. circūfitionē pm̄mitēt, & alias tolleret, varie q̄ item, & inconfit̄at alia atq̄alia p̄dicaret, nec ullā esse illi fidem p̄stāndā, q̄ nec Christi uiderit, nec Christi fuerit, sed apostologus discipulus. Eſe aut̄ oīna admittēdos, q̄ apud Petru diuersarent, & propriis oculis Christū spectarent. His itaq̄ cōmōtus ap̄ostolus, cōponit epistolā. Et primū quidē ad ea ingenij uires intēdit, gbus illi suā cōlīam offendebāt, afferentes alios qdē Christi esse, se uero apostolorū discipulū, unde hīc in modū orditū.

Aulus apostolus, nō ab hominibus, neq̄ per hoīem. ¶ Cōfutat initio statim se nō hoīem esse discipulū, qd̄ illi obiūcerent. Neq̄ em̄ ab hoīibus, sed superne est & cœlitus euocatus. Neq̄ p̄ hoīem, sed p̄ Christū. Quē & si homo quidā baptisiū aqua abluerit, nō tñ prior ad fidē uocauit, sed & cœlo Christus exciuit. Quē ret aliquis: Cur non Paulus dixit, uocatus Āpostolus, sed apostolus dunatax? Id itaq̄ nequāq̄ se ita habere contradicendo Paulus obliuiscatur & negat.

Sed per Iesum Christū, & patrem qui suscitauit eum a mortuis. ¶ Designat haud dubie apostolos acta, per sp̄m sanctū Paulū ipm segregatū ad apostolatus munus fuisse. Unde & liquido pater, eandē esse filij, sp̄s, & patris p̄tēt. Nota aut̄ & per patrē adiecis, & prius filii pofū iste, hereticōz ob caufam, qui huiusmodi superuacante, uel diligēti cura disquirūt. Opportune p̄terea & mortis meminīt, & resurrectōis, ut his p̄suadeat, nō esse amplius ueteri legi intēdendū.

Vt pote,

### IN EPISTOLAM AD GALATAS IN DITIUM Fo. LXXIII

Vt pote, quē nūl inducat quod eis sit profutus, sed Christo uacandum, qui eorum salutis gratia & obierit mortē, & postmodū resurēixerit. Moneatq̄ ab eo, qui tam maxē sit de me bñmerit, aliq̄ deficere, summā esse ingratitudinis argumentū. Eo aut̄ dixit patrē filiū suscitasse, ut infirmiores & labantes confirmaret. Et quia patri nō oīa accensēt quē filius egredit, neq̄ em̄ impotēt erat seipsum a mortuis excitare, qui mortuos reducēdi ad uitā, uel ex sola p̄sēntia & corporis umbra, in se creditibus, p̄reberit facultatem.

Eī q̄ mēcū sunt om̄es frēs. ¶ Cū hīc aduersari carperēt, quia uelut solus & cōsulto nemine hīmō p̄dicatorēt, offēdi alios plerofq̄ habere, q̄ sue fint mentis participes.

Cōfleuis Galatia. ¶ Attēde q̄ acriter Paulus & animo erat commotus, & urgeret dolore. Non enī ut in alijs cōfuevit epistolis, dilectis p̄fatus est, & sanctificatis. Necq̄ dei ecclēsiis, sed Galatis simpliciter dixit. Et iure qdē. Nā cū factōbus essent & dissidijs illi intentiores idcirco & his plures adscribit ecclēsia, i. plures diuersosq̄ & dissidiētēs cōuentus. Similētā ut occasione obiecta, qua hos oportebat infatibilitatis pudere, & in cōstantiā, ecclēsiāq̄ hoc nomē, in unū cogat redire diuersos. Nō enī hi posunt, quos cōstat inter se plurimū dissidere, ecclēsiā apellatione merito nūcupari, quē concordiam & cōuentione defigant.

Gratia uobis & pax. ¶ Cū ex prisca legi attēntōe in discrimē uenient ex ḡa dilabēdi, hāc illis p̄cāt, optatq̄. Et qm̄ infenos se deo & hostes reddiderāt, quia legē quā ille iam abrogarat adhuc sc̄lētāre & affirmarent, ad pacem eos reduxit.

H̄ deo p̄fē. Haud dubie in genitorē nobis effect̄ est deus. Vēz quā ex te, nūl a lege, cui uos inhiatis? An a Christi baptismo? Cūrigitur aduersari, beneficia afferente cōtemnitatis?

Et dñs nostro Iesu Ch̄o. Nomē utrūq̄ bñficiātē p̄fert. Iesu nāq̄ salvator dī, qm̄ à p̄tēs exēmerit populū, & saluū effecrit. Ch̄us uero uinculus interpretat, ut q̄ sp̄s fit cōunctione oblitus, & nostri obgrām, cognomēq̄ nobis sue ex noīe reliqt, & mortalē hāc sanctificauit naturā.

Qui dedi p̄fē p̄ peccatis nīs. ¶ Ecce ut seipsum tradidit filius, nō in serui morē quicq̄ hic gesit. Cū iūdī audis a patre uisse hīc ipm oblatū, & beneplacitū id patri, & sic uoluisse illā intellige. Se aut̄ dedit, ut nos peccatoz solueret uinculis, a q̄bus lex ipsi nō poterat liberare. Cur iūgitur (inquit) destituto liberatore, lege intēdit, q̄ nihil p̄t utilitas afferre.

Et eriperet nos de p̄fē seculo nequā. His dicit, p̄filiū Manichæi, dicentes: Ecce nūc Paulus p̄fēs hoc seculo, ueluitā hāc noītrā, nequitiā arguit, qd̄ tñ lōge est fecus. Nō enī aliquid ineſt diebus hisce suapte natura malignitatē. Nam q̄ p̄tē uel solari illi decurſiū, uel dies his interwallis inefē nequitiā. Quoniam tñ neq̄ uita hāc noīra & aura quā sp̄ramus, aliquid in se cōtinet prā uitatis, in qua & dei habemē cognitionē & de futuris philosophamur. Sed nequam seculum prā uasipasācōes appellat, & corruptos animi appetitus. Quēadmodū uſurpare istūmodi dictū solemus. Malū nāctus sum diē, nō tñ ipsum, sed dīcīrem & quā obtrige aduersa, culpantes, Neq̄ em̄ ut nobis exitio effet, uel ex p̄fētē hac tolleret uita, mortē oppretit Ch̄is, sed ut a praūis nos eruat in reliquā facinorib. Nā & illud qd̄ dixerat sup̄ra, p̄ nr̄is leip̄m obtulit ille delictis ita interpretantur. Hoc est, morēs ab his quā oīlō cōmīsus liberauit. Ait iūgitur uel tuiores nos fecit, ut eximat ab improbis uita hīus opibus. Lex uero neq̄ p̄terita aboleuit delicta, neq̄ aliquid habet ad futura potētē.

Secundū volūtātē dei & patris nr̄i. ¶ Cū illi existimārēt lege obmissa, nequāq̄ se deo obēperaturos, eoz & mox corrigit p̄a sumptā suspitionē, demōstrans, deo libitū esse, ut p̄ filiū libērūt. Vides quēadmodū nō ex p̄fēs iūla, sed uolūtātē dixerat p̄fētē dei, hoc ē, q̄ deo fit beneplacitū. Cū aut̄ & patrē nr̄i deū p̄fētē, rursum bñficiā in nos cōferētis cōmēnit Ch̄i q̄ patrē suū & nr̄i effecrit. Cur ergo ab eo deficitis, q̄ se se erga nos tātope liberalē exhibeat?

Qui est gloria in seculo? Amen. ¶ Cū Amēn illibī in exordijs anteā posuisset Apostolus, hīc loco adiecit, indicāt orēcō cōsummatā esse iam fībi, & satis ad Galatās incūstionē esse iam dīctū. Cōmemoratis q̄pp̄e inexplicabilibus dei munēribus, gbus hi ingratitudinis condūmant, quia Ch̄is deſtitutioſēt de se benemeritū, deincepsq̄ & diuinā munificētā admīratū, quā uerbi extollere nō poterat, ampliōrē i dei laudē ofōne conclūdit.

Miror q̄ sit tā cito trāſferamini ab eo q̄ uocauit in grām Ch̄i. ¶ Ostēdit magnā quādam de Galatis opinionē se p̄a sumptū. Miror em̄ (ingt) qui tñ insumpſtis infide laborem, fuisse tā celerrime immutatos. Duobus sane modis sunt hi incūfandi, & quia diuerterint alio, et quia oīyfīma adeo fuerit illogē defecitō, ut ad fallēndū, nulla indigeant tñp̄ dilatē, seductores. Qd̄ certe hogē arguit levitātē, q̄ illogē deceptionib⁹ parvissent. Neq̄ em̄ trāſpoſiti estis, dixit, sed trāſferamini. Hoc est, nondū cōdiderint, neq̄ existimō istūmodi hoīm fallendi artes finē fuisse iam cōsecutas, & circūenire iam desuissēt. Vide q̄ prudēter hac tractet Apostolus. Nam cū cōdederet illi legi in harēdo se posse & patri gratificari, afferit quēadmodū a p̄fē deficīat, qui legi uacēt. Ab eo nāq̄, qui uos inquit, uocauit, tā cito uos trāſferimini, hoc est, a patre in gratia Christi, ut Ch̄o uidelicet iūſtificemur, & eius ex gratia nō nr̄is opibus. Filius quippe delectoū ueniam in gratia p̄rabit, pater uero ad eam nos euocat.

In aliud euangelium, quod non est aliud, nisi sint aliqui, qui uos conturbant & uoluunt conuertere euangelium Christi. ... Cū suas deceptiūculas seductores illi euangelium esse adstrueret, euāgelico nomini inihsit Apostolus, atque alius nullus euāgelium esse id præter quod uos acceperitis. Vnde est enim quod recte cōtinetur fidē, quod nos prædicavimus. Ni forte a iohannes uerbi obutus purben, rogat quod qui quibusdam præstigis, alia uox, alii cōspicari, admittentes à ppterio sensu ad falsa diuertere. Tametsi non oia que euāgelio cōtinetur, illi præuerteret: sed de sabbato ditaxat & cōcūstionē uetus illud mandatū definitū iamdiu, reduceret. Ostendit itaq Paulus, uel si paululū fuerit euāgeliū immutatū, totū corripi. Quēadmodū dici de regio nūmō pōt, quod uel leuiter cōcūstis, totus adulteratur. Atqui plerique id factū paru existimat, dicunt quod non magis esse momēti, uel idipsum affectare, quod illi induxerint. Ipse uero acerime duxerim, hoc quod esse opinioni obstandit. Arripit enī quod id dictū Marcionistæ, dicent quod nequaquam esse quatuor illa ab euāgelistis cōscripta euāgeliū uolumina admittenda. Perinde ac si quod cōfundendo nonnulla, demodocē ea cōposita, sed unū & solū suūcūpiendū, quod Paulus hoc loco euāgeliū dicit. At quid illud, & nos item quatuor illa pro eo cōvenientia unū esse alteramus. Nec enim hoc loco de uoluminū numero, sed de uarietate ac difference dissenterit Paulus. Quia dissentunt (inquit) inter se, & seductoribus euāgeliū prædicantibus. Sic itaq deprehenditur quidem & plane conductitur manifestissima Marcionis hereticī deliratio.

Marcion has retinas.

Sed licet nos, aut angelus de ccelo euāgelizebat uobis, præter quod euāgeliū zauimus uobis, anathema sit. ... Ne quis forte obijciet inanis gloriae cupiditate Apolloniū suū dogmata extulisse, & seipsum cū ceteris, si id ageret, detestā. Et quoniam hi ad eos confugiebāt, q̄ dignitate præcellerent, & uitia cū Petro & Iacobō duxerāt, eodemq̄ ceteris longe præferret. Propterea angelorum nūc meminit, & de ccelo adiecit. Cumq̄ sacerdotes angeli uocarentur, superna p̄tates expressit. Nec enim si contraria solū prædicauerint, inutilis, sed si euāgeliū zauerint, id præter quod ipsi euāgeliū zauimus, hoc est, si plurimi quidam ipsi adiecerint, exercitioni subdātur. Cum itaq uel an gelos detestāt, si modo aliter prædicaret, quāvis aliā uult, uel hoc obstringi anathemate dignitatem. Se uero cum exercratur, nec familiaritate coniunctis uel amicis parcit. Nec mihi obieceris (inquit) meos apostolos, alia atq̄ alia prædicare. Quādoquidē nec meipsum exemerim, si aliiquid id præter quod prædicāt est, addid illū. Hec autem non ut apostolos ipsos cōdemnet adiūxi, sed eos q̄ his erroribus tenerēt, uel obstrueret, ostendere q̄ nulla esse dignitatis rationē habendā, ubi de dogmatib⁹ ipsi⁹ & fide agatur.

Hic ut p̄diximus, & nunc iterē dico, si quis uobis euāgeliū zauit, præter id quod accepistiſ, anathema sit. ... Ne forsan existimet illi, uel præter ira hæc Paulum, uel gloriae gratia uendicādā dixisse, iteratō eadem illa exponit: Indicans, non temere & incerto iudicio, sed uera animi sententia, firmiter hæc caput se decteuuisse.

Quod odo in hominibus suadeo, an deo, an quare hoībus placere? ... Future est ut obiecta, quo tū fuerit iustimulatus, excusat. Ne itaq illi quia pinde ac si in iudiciū p̄ p̄ceptore cōtentat, efferrantur, sic inquit. Nequaquam existimetis me uobis uel responsū, uel id emit̄ & quæreste, ut p̄fusos uos reddā. Quin potius meus oīs ad deū intēdēt sermo, q̄ circa, nequaquam id scripserim, quasi p̄ uos cōpiā mihi laudē pare, uel ut discipulos cōparē, sed iō id scripsi q̄ deo sum rōnē de decreto ipsis & euāgeliū redditurus, eo q̄ uel uelim hoībus gratificari. V el aliter. Cū euāgeliū cōp̄erent multi, tanq̄ alia p̄ alii prædicaret, accommodatēt, q̄ hoīm uolūtati, sic ait: Nunquid hominibus persuadere studeo & illis placere, an deo morem gerere. Si enim uellem placere mortalib⁹, facerem profūs quod ipsi obijcītis.

Si adhuc hominibus placere, Christi seruus nō essem. ... Confirmat quēadmodū ad hominum grām nil facere se studeat. Dicit alius: Qui enī fieri poterit, quoniam hic blādiēdō, nō hominū aucep̄t benevolētia, uel diueria alia item atq̄ alii præ dicet. Si h̄mōl (inquit) rebus incibēre nunq̄ ipse à Iudaicis cōsciuīsem, uel Christo deniq̄ adhēssem. Nec cōneccitudo mihi & benevolētia coniunctōs, uel tantum gloriā cōtemp̄ssem, uel persecutionib⁹ malūf̄ssem, & p̄ ruinis obiectāt, & ignominiis.

Notū enī iuobis factō frēs euāgeliū, quod euāgeliū est à me, quia non est scđm hominem. ... Ostēfūs quēadmodū haud dubie legē deseruit, anteacte & meminit uita, & immutatōis tam repēta. Indicās, nequaquam potuisse se tam subito immutari, ni diuinū? certius alioq̄ cōp̄erit. Idcirco inquit: Non enim est scđm hoīem euāgeliū meū, hoc ē, nō hoīem habui instructorē, sed Christi ipsius sum factus discipulus.

Nec enim ego ab hoīe accepi illud, neq̄ didici, sed p̄ reuelationē Iesu Christi. Id nāc̄ adueſari obiectabat, nequaquam Paulū ut ceteros apostolos Christū proprijs auribus audire docente, sed acceperis ab hominibus cunctā. Inquit itaq: Ille idem & mihi euāgeliū reuelauit, qui Petri contubernalis instruktō & socios.

Iudicis enī cōuersationē mēa alioq̄ in Iudaismo. ... Vnde liquet, si quāras, euāgeliū p̄ reuelationē me acceperis; Nimiū ex pristina mēa uitā cōsuetudine. Nam quo pacto, q̄ tam acerri-

mūs fui

mus fueram ecclēsia p̄fector, repente adeo animū immutasse, nisi mihi diuina maiestas rete xīset arcana, & furentē ad se traxisset. Qđ autem tam acriter dei sim ecclēsia in se cōstat uel ex eo p̄fpi cuū est, quia & ad uos de me fama puenit, qui tanto interuallo a ludea distatis.

Quā supra modū p̄fescutus sum ecclēsia dei, & expugnabā illā. ... Adiuete ut singula magis amplifīcat. Nec enī solū p̄fēctor dixit, sed supra modū uniuersam sum ecclēsia p̄fescutus. Nec quod co cōtentus, sed expugnabā hoc ē euertere cupiebā & tollere. Ideo enī erat p̄fēctoris negotiū.

Et p̄ficiēbā in Iudaismo supra multos coētaneos meos in ḡne meo, abundantius & emulator exites paternas meas traditionēs. ... Præ ceteris (inquit) q̄ mea erāt exitate, ardoris plurimū p̄fēme ferebā, p̄ficiēbā bello, quod aduersus ecclēsia dei sulcepā, & a ludea mihi maximi honores deferebāt. Nec mirū, ut quē ardētissimū uiderāt paternas traditionēs & leges & emulatorē. Neq̄ enī existimat Paulū ira uel odio, uel inanis gloriae grāfē ecclēsia p̄fescutum, sed dei zelo & legis. Ignarus tū, q̄ deo ipsi ingratum facinū et aggressus. Ait itaq, q̄ enī fieri pōt, ut q̄ talē me in Iudaismo p̄fitterū nūc cognitā ueritate, ob humānū gloriae cupiditatē alia atq̄ alia p̄dīcēm, nō ea que ueritas ipsa depositī, & Christus ipsi p̄fē me docuit.

Cū autē placuit ei, qui me segregauit de utero mātris mea. ... Quāret alius: Si ex matris utero in euāgeliū segregatus est Paulū p̄dicandū, & a deo electus, cur mysterii dispēsiatō tam diu in Iudaismo relictus? Id. s. ut tā repēta illius immutatio & multis faceret fidē, & traheret ad Christū multos. Segregauit autē hūc nō forte deus, sed præscia. Vt quē dignum euāgeliū præconēm longe ante audisset.

E tuocuit p̄ grām suā. ... Vocauit hūc deus sua uirtute & gratia. Vas nāc̄ electōis mihi inquit, futurus est iste. Is uero p̄ hōmī gratiā munere à deo suscepito, humilior redditus, vocatus ē dicit: Non quid fuit ipse p̄meritus, sed quia ita sit diuinæ clementiā placitum.

Tū reuelerat filiū suū in me. ... Non enim mihi dixit, sed in me reuelaret. Arguēs, nō uerbo solum se hunc dicidicis, sed corde interioris hominis sciētā cōcūstū, & Christo in eo loquente, multo spiritu uisitū imbutū.

Ut euāgeliārē illū in gētibus. ... Reuelauit mihi & filiū, ut nō mō eū his oculis cernerē, sed ad alios etiam illius nomē cōfīrmaret. Nec solum quia in eum crediderim, dei effectū est gratia, sed ut ab eodem etiam cōfīrmaretur. Cur ergo me dicitis ab hominib⁹ uisitū instructū. Nec simpli citerū euāgeliārē hic dixit, sed in gētibus. Perinde ac si inquit. Si enī ad gētes erat illū nō nomen p̄ me deferendū, q̄ pacto & gentibus cōcūstionē prædicauerim?

Continuo nō acquieciū carnē & sanguinē. ... Hoc est, nequaquam me ad apostolos colloquēdī grātia cōtūl. Hos nāc̄ carnē uocat & sanguinē, a natura eos denomināt. Vel simpliciter de hominē genere loquunt, pīnde ac si dicat: A nemine ipse mortalū quicq̄ p̄dīcī. V el forte de necessariis, & sanguine sibi coniūctis nūc dicit: quia nulla illōz habita rationē, protinus se ad Christi nō men uulgandū contulerit.

Nequaquam Hierosolymā ad intercessores meos apostolos. ... Cur Paulus his utiſ uerbis, nō a deo erat cōcītate ostifus, ut satī se tāq̄ rei factūz uirtute p̄pria existimaret; nec crederet ullō se indigere ad eā rem cōfūlōrē. Cur enī dicente illū nō intellexit. Ne sapientis apud teipsum, & heu quib⁹ sibi p̄sū sapientēs uident, q̄d procul a Paulo abfuit, q̄ hāc dicere cogebat: non quo se magnificaret, sed ut detractores frenaret, qui passim faceret prēter se reliquā nō esse cōtāndos apostolos, q̄ vel ipsi dignitate p̄cederet. Erat ppē nīl & qui ut deū habuerat instrōctorem, humanē dēmō doctrinā studeret. Non itaq arroganter hoc loquut, sed ut p̄dīcātōis p̄tēfaciat dignitatē. Cōcessit tū & Hierosolymā lōge post, nō discindēt ḡfā, sed alii p̄suadēdī. Deinde haud nunq̄ statim revertit, in ipsiū uidelīcē fidei suscepīt primordijs, sed longo post tēpore repetit Hierosolymā, & tunc quidem persuadēdā fidei gratia.

Sed abīt in Arabiā & itēs reuersus ūm. ... In cultura fāne hāc loca & pene agrestia peragrabat. Nāc̄ si uisit apud apostolos cōmoratus, poterat forfītā eius p̄dīcātōis interpellari, ne celeriter adeo euāgeliū vulgarēt. Et idea uadiōs gentes, & loca minus exculta, se conferebat. Attende Pauli humilitatē, qui ciuitatib⁹ & locis enumeratās, in qibus euāgeliū p̄dīcātōis instrōctus, ne quaūcō preferret, q̄t hominū milia ad fidē traduxit. Qui uel Damasci Iudaeos adeo cōfundebat, ut uel a p̄fēdōe ciuitatis p̄pīsus infidias sit. Fē ergo ut haud quaūcō iactantē & laudis gratia dīcat, quē uideat de feingenta prædīcāre, sed ne illius p̄dīcātōis offendatur, si fides prædīcāndī sibi detraheret. Quandoquidē uilem eum & parui momenti dicerent detractores & discipulorūm discipulū.

Deinde post annos tres ueni Hierosolymā, uidere Petru. ... V el hoc qđem p̄fēt humilitatē. Sigēm q̄ tantas res geserat, ad Petru se cōtūlit: nō utilitas cuiuspiā gratia, sed uisendi, ut eū q̄ effet etate p̄uectior, ueneraret & magnificaret. Et quēadmodū ipsiū uiros sanctitate ornatōs uisum p̄cēdimus, tametsi ipsi id agimus, ut aliqd uirtute p̄ficiamus, ita & Paulus honoris dītātaxat gratia ut Petru spectaret, accessit.

Et māsi apud eū diebus quindecim. ... Qđ Petru hic uiseret, delatum prætendit honorem.

N 2

Quod

Quod secum manferit, charitatis est summa & amicitiae argumentum. Non enim ab eo edocet sum aliquid dicit, sed apud eum dies quindecim manfi, hoc est, cum eo.

Hilu autem apostologe uideretur nisi Iacobus fratres dñi. Petrus spectat ad cupiditate, Hierosolymam iuit, adeo illu uenerabat, & coluit. Vedit pterea & Iacobus, quae honoris causa dñi frēm appellat, tātē erat necessitate dñi iūcū, ppingitatem ac uulgata quadā hōim opinio. Cleophes nāq; & Ioseph germani fuere. Cleophes nullis rīctis liberis, uita excessit. Huic semē excitauit Ioseph, suscepitq; filios, Iacobus, & reliq; frēs, & Mariā quā Cleophes esse, & Mariā Christi genitricis sororem, euangelium afferit. In hac itaq; beatissima uirgine tutanda patris curam exhibuit Ioseph, non uiri affectum seruauit.

Q uāt̄ scribo uobis, ecce corā deo, quia nō mentior. Tanq; eset pœnas in iudicio subiutor, ita uerbis & orōne cōtentit, ut fide nō indignus appareat, & ueridicus deprehendatur.

Deinde ueni in partes Syriae & Ciliciæ. Erant autē ignotus facie ecclesiis Iudeæ quae erant in Christo, trā autē auditum habebant, quae per sequebatur nos aliq; nū euangelizat fidem. Cum per causam Petru usendi Iudeæ adiūset, ex ea rursum abscessit. Tū quia eset gentibus ad prædicandū iam destinatus, tum quia minus & quo animo ferret, fundamētis maximas moles imponeret, que aliā haud firma iecissent. Et ideo inquit: Eram eqdē Christianus q in Iudeæ tūc uersarentur incognitus facie. Qui ergo fieri poterat, ut circūcisionē his p̄diceret, qbus nō essem ex facie notior? Ob id nāq; Pauli facta hi detrectabant, quia in Iudeæ de circūcisione iam prædicasset. Vnde hoc infert, dūtaxat auditu perceperant, quia ad Christum essem cōuerlus, & hūc ipmox prædicarem.

E tū me glorificabat dñs. Vel humilitatē his p̄tulit dictis, quia nihil de se ad iactantia dixerat, sed mirabatq; meā cōuerzionē & obstupebat. Quo fit, ut eā rē oēm deo adscribat. Inq; em, dñs glorificabat, & efferebat laudibus, q rem tantā eset in me operatus.

CAP. II.  
Acto. 21  
Tūt̄ Barna  
bas, Pauli loci

**D**einde post annos quatuordecim itaq; ascēdi Hierosolyma cum Barnaba, assumptio Tito. Ascendi autē scđm revelationē. Prioris ascēs occasionē Petrus exhibuit quēuisere cupiebat. Secūdi reuelatio ipsa. Titū uero & Barnabā prædicatiōs suę secum una testis traduxit: eo q̄ hāc res grata sit apostolis uisa.

E t cōtulī cū illis euangelium qd prædicto gentibus. Hoc est, qd abspē circūcisionis mentē per me prædicat. Queret aliquis: Quādōrem euangelium hoc tā longo post tis interuello cum apostolis cōtulit, qd erat initio statim cū his conferendū, & intelligendū, utrū recte ac minime iter acceleraret? Esset utiq; insipientia accendēt, ut ei qui fētūs adeo curreret, & regiones tam multas iam peragrasset: si longe post p̄descendū fuisse, utrū cucurrisset in uanū nec ne. At si ob id Hierosolymā repetebat, ut certior de p̄prio cursu efficaret, usūlū esset id plane absurdus. Sed cū multos uideret iri offensum, animauertentes Petru circūcisionē admitteret, & se prohiberet, eo q̄ & legē p̄xarūtū existimantes, ex sp̄itu reuelatione iterato Hierosolymā petiū, sp̄itu eodem ut eō pergeret suggesterent, ut hi q̄ fuerat hac diffensione offensi, plausum haberet nulla à Petri prædicatiō differre, qd ipse iam p̄zicascat. Credenterq; q circūcisionē tā p̄misserit, dispensatōe quadā p̄mittere. Qn̄quidē & circūcisō euangelium p̄zicascat. Cur ergo id faūum absurdū debet & iniquū uideri, p̄fertūt cū sp̄ū ipse alios tūc dirigēti gratia Paulū instigaret, ut iter Hierosolymam uerius remitteret?

Seorsum aut̄ his qui videbant aliquid esse. Qm̄ erat, ut diximus, eare p̄multi offensi, seorsum, qui cum Petro esent alloquit Paulus, ne factio aliqua oriretur, & actior longe q̄ erat occēpta, excitare discordia. Erant nāq; fere innumerū, qui & gresserent, circūcisionē apostolū innam iam & superuacaneē reddidisse. Quo circa, si publice prædicantē hūc audissent, & eam tollentem, nimis tumultuatū forstā per auditores deniq; foret, & omnia obturbata. Propterea igit̄ seorsum concionat. Titū habens in testē & Barnabā, q̄ apud eos possent bona uenia cōfirmare, ceteris apostolis usūlū, haud quāq; aliud prædicandū q̄ ipse iam p̄dicascat. Qui uident aliquid esse cū inquit, nequaq; his apostolus immunit dignitatē, fed eos portius ut sua, sic & alioz; sūa cōprobet, quēadmodū & de seipso iam dixerat. Qm̄ uideor & ipse sp̄ū dei habere. Neep em̄ dixit, ut sp̄itu se habere negaret, sed ut cōem induceret opinionē id affirmantū, q̄ videbant aut̄ aliquid esse, hoc est, qui magni sunt & p̄zclarī.

Nō forte inuacū currerem aut cucurrissem. Hoc est, ut eos cōmonescā q̄ ipse perculerim, nil prouersu inanem mē esse decursum. Non ut ego ab his aliquid discam, quippe cui a p̄te, & filius sit reuelatus & filiū euangelium.

Sed neq; Titus q̄ meū erat, cū eset gentilis, cōpusu est circūcidī. Cū Titus (inquit) eset incircūcīsus, haud quāq; circūcidī cōpusu est, qd sane maximo est argumēto, neq; apostolos ipos nisi dispensatōe quadā & arte, ne circūcīsōs deles offendēt, circūcisionē hanc permisit, neve Pauli p̄dicationē detracēt̄i haberet occasionē, cuius discipulus et̄ incircūcīsus.

Sed propter subintroductōs fallos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostrā, quā habemus in Chro Iesu, ut nos in seruitutē redigeret̄. Perinde ac si dicat: Nō em̄ p̄indu-

Etūtij fratribus circūcīdi compulsa est Titus; hoc est: Vē si p̄entes esent, mihi qui aduersantur, haud quāq; illoz; respectu, ueri apostoli Titū, ut circūcidere cōpellerent. Vē quo pacto fas hos fratres, quic circūcisionē induixerint nūcupat, q̄quidem uel hanc ipsam apostoli excepiſent? Quia cū apostoli credentibus, longe anteq; ad fidē uenissent cir̄cīsis, ut ad eos solamē aliquid indulgerent, circūcīsōnē hmōi admittabant. Vpote qui apud Iudeos & concionarent̄ & euangeliū p̄zdicarent, qui circūcīsi iam erant, & lege in primis circūcisionē sanxissent, tanq; legē ipsam tutantes. Quocirca falsōe his fratribus indidit nomen. Quinetiam cum subintrogredi sunt (inquit) latentes illoz; prætentū infideli, eo q̄ & libertatem hos noſtrām explorasse affirmat. Vnde & hostes hos eſe designat. Exploratores nāq; dimisi, nihil ob aliud clandestino ingressu subeunt caſtra, nūi ut hostiū perspectis conditionib; delere illos, & subigere queant factū. Quod sane & hi faciabant. Nam quales esent circūcīsi perscrutabant, qui in Christo habent liberaſtā, hoc est, qui nequaq; legi subiecti esent, ut eos deprehendāt, cogant̄q; circūcīdi & nos iteratō legis seruitute obstringāt, qua Christus exemit. Inde igit̄ liquet, apostolos eo promissiōe quae legi esent, ut pedetētū a legis subtraherent seruitute. Hi uero contra, ut seruitū tem hmōi stabilirent, machinabantur.

Qubus neq; ad horā ceſſimus subiectiōnē, ut ueritas euangeliū p̄maneat apud uos. Nec uero dixit, sed subiectiōnē. Quippe q id nō instruēti nos gratia faceret, sed ut subactos redderent & seruituti obnoxios. Vnde & apostolis qđem nos ceſſimus inquit, his uero q circūcisionē inducit, nequaq; ut firmiora p̄manet & indubitate, q uobis ipsi iam p̄dicauimus. Cuiusmodi illa fuerint si q̄ras, haec qdē dixerim. Et quia uetera trāſire, & lex ipsa inanis sit & vacua redita, & demū quā circūcīsō, nūl ultra Chrs admittat, nec iuuet, illis atq; obſistēdo docuimus uera ēē, q uobis de legi uacatōe p̄diximus. Nolite ergo à ueritate eiusmodi p̄ me p̄dicata, p̄culabesse.

Hb̄ his aut̄ q̄ uidebant esse aliquid, q̄les aliquid uerint, nihil mea interest, deusem̄ p̄fonā hominis nō accipit. Qm̄ nec immerito posset hoc loco quisq; hūc in modū occurrit. Cur ergo, fires ita se habet, ut inquis, circūcisionē apostoli iniunxit. Soluit itaq; obiectiōnē hāc Paulus, tātēl nō certā rei huiusce caufam exprimat, quēadmodū uidelicet dispensatōe cuiusdā gratia, ut dñs est, circūcisionē pm̄missent apostoli. Ne forte q ex Iudeis cōdiderat: hāc ipsa p̄cepta caufa, ab apostoli ipsiis de circūcīserit ut q̄ eoz solueret legē: cum interea his in hūrēret, q̄ legē uiderent tūtari. Hāc itaq; rōmen, ut dixi, occultata apostolus, urget aut̄ hoc loco ualda apostolos inquietē. Nihil mea interest, hoc est, nulla de his mihi est cura qui aliquid eſt uident, apostolos, s. q̄ p̄fstan̄tiores sint, siue circūcisionē hanc p̄zdicat, siue minime. Ipsi nāq; hac de re deo sunt rōnē aliquid redditū: neq; em̄ illoz; p̄sonā, quā & dignitate p̄zst̄t, & alioz; sint principes uerebit deus, quippe q nullus p̄sonā cōcipiat. Aduerte aut̄, quēadmodū haud quāq; quales aliquid sunt dixerit, sed quales fuere, ut oīdat intermis̄tū illos p̄fritūnā ūcōstuitūnē, cuibz; clarecat Chriſ feciū. Hoc aut̄ intulit Paulus, nū ut sanctos contēnat, sed ut auditorib; ipsiis aliquid cōferat utilitatis.

Qui iūi qui videbant esse aliquid nihil cōtulerūt. Illi, inq; qualeſtūcū fuere, deo sunt curē. Id uero exploratū habeo & cōpertū, istū modi, s. apostolos, nū mihi aduerſatos fuisse, neq; his que iam p̄dicauerim, uel addidisse p̄tēt, uel subtraxis.

Sed cōtā, cum uidissent q̄ creditū est mihi euangeliū p̄zputū, sicut & Petro circūcisionis. (Qui em̄ operatus est Petro in apostolatū circūcisionis operatus est & mihi inter gentes) & cū cognouissent grām que data est mihi, Iacobus & C̄phas & Iohānes, q̄ uidebant collāna ēſt, dextrās dederūt mihi & Barnabā societatis, ut nos in gentes, ipsi ait in circūcisionē. Nō nūl hec ita inter̄p̄tātū sunt, perinde ac si dicat. Non modo quo ipse p̄zdicando p̄z tulerim nil emendarunt, sed qd̄ contra est, corrēctā me fuere & castigati. Qd̄ tñ longe est fecus. Qui em̄ hi poterant castigari, qbus nūl ad p̄fessionē deserit. Vē q̄ id hoc loco sentit Apostolus, uidelicet, contra dextrās mihi est circūcisionē euangeliū & reliqua. Et adeo (inquit) ut dicta mea reprehenderet, longe hi abfuere, ut etiam probarent & conuenirent, ut ipse qđem, & Barnabas in p̄zputū inter gentes euangeliū uulgarem, ipsi uero incircūsōnē, hoc est, Iudeis euangeliūzarent. Circūcisionē aut̄ p̄zputū, haud quāq; ut rem ipsam exprimerent, ponit: sed ut incircūsōs & circūcīsōs designet. Quinetā parem hoc loco se Petro demonstrat. Nam qui Petro operatus est (inquit) in apostolatū circūcisionis, operatus est mihi inter gentes. Aduerte aut̄, quem admodū non solū apostolos iūuerit Pauli p̄dicationē, quā & deo placita sit. Apostoli nāq; cū cognouissent grām deī, nō audirent dixit: hoc est, cū ex literis ipsi diuine gratiē notionē hmōi habuissent. Quo em̄ pacto id mihi de se p̄zconīū demandasset, nū si uisit hoc illi pergratūm. Proinde nec sine eoz laude hos ipos cōmemorat, inquiens. Nam q̄ columnā uident, hoc est, p̄stantes illi quos ubiq; terrā, uniuersi miris eserūt laudib; mox testabūt deo mēū id ēē acceptū p̄zconīū, eo q̄ & dextrās mihi dedere, hoc est, conuenere illi seū & me sibi consociarunt, & p̄z se tulerunt eis esse oblectamento quod nos p̄zdicamus, quandoquidē nū nostra ab eorum dissentiat p̄zdicatio.

Circūcīsō per  
missa ab aplis  
ḡ indulgentiam

Deut. 10  
Job. 34  
Sapic. 6  
Roma. 2  
Deus homi p̄  
sonaz est nō ac  
cep̄t̄

Pauſ. Petro  
parentē  
strat.

Tantum ut pauperes memores essemus, quod etiam sollicitus fuī hoc ipsum facere... Partiti, inquit, inter nos sumus, quos nam prædicando instruēremus. Pauperes tamen quoq; & curā sūs cepimus, nihil sp̄remus, sed una cū illis curamus. Erat enim Hierosolymis cōplures credentium quoq; bona direpta a p̄fidis Iudeis fuissent, ita ut necessariis ipsiis ad uitā careret. Non enim acerbe adeo suos q̄ fidē suscepserāt, inscectabant gentiles, ut in Christianos defeuiebat Iudei, qui eoz ex genere Christū essem fæctati. Idcirco Paulus suos ornes enixe intendit neruos, ut illis p̄spiceret, Quod sane & ipse fatetur, cū inquiet. Diligenter fui id ipsum facere. Nā collecta undic̄b; & ab his cōquisita, quos ad fidē inferuerat, ad pauperes hos deferebat.

*Cum Petro  
Paulus restiterit  
me*

*Petrus timebat  
a Paulo repre-  
bendi*

*Paulus non acci-  
tauit Petrum de  
hypocrisis, vr̄ d;  
dam puram.  
Acto. io.*

*Jacobus ep̄pus  
Hierosolym/  
tanus.*

*Quid nō pe-  
tra sed Lepba  
vnu ex duob; &  
septuaginta a  
Paulo voluit re-  
probussum*

*Christus cum  
gentibus vesci-  
barū*

Cum autem uenisse Petrus Antiochiam in faciē eius restituī. Putat hoc loco nō nulli Pauli hypocrysis Petri inseparabile, qđ tñ est lōge secus. Nam quæcūq; in Petri uide uel dixit, uel egit se Apostoli dispensatione quadam p̄ eum & dicta sunt & p̄acta. Petrus siq; dem, cū Hierosolymis esset, cōcūdilem ludos pmiserat: existimans haud quāq; fas esse, repete illos a legi diuellere, ne acrius exacerbaret. Antiochiam uero cū se cōtulisset, cum ethniciis & cibūsumebat. Cōmigrantibus itaq; ex Hierosolymis uiris qbusdā in Antiochiam subtrahebat se Petrus ab ethniciis, ne Hierosolymitanos offendere, simul & ne iusta Paula occationē p̄aberet, se increpandi, eoq; castigantē hunc sustinet. Erat enim futur, ut magistro incipito & obtinente: ad me lora se coferret discipuli. Qđ aut illi in faciē restitut, arguit utiq; cōtentione inter hos aliquā fuisse oborū. Nā tñ de discipulis inter se cōtendebat, qđ haud dubie illos plurimū offendiserit, sed cōstat qđem alterationē h̄mōi discipulis emēdationi fuisse. Cū enim nihil cōtradiceret Petrus, perspicuus erat, pergrata illa fuisse, qua a Paulo objicerentur.

Quia reprehēnibilis erat. Nō solū erat a me ille redarguēdus, sed ab alijs etiā, qui hmōi dispensationis caufam ignorare & existimatibus forsan p̄ hypocrisy portius illud, & simulationē effectū, ut Hierosolymitanis absentibus cū ethniciis uelceret. Dēuentibus uero ab eoq; cōuiūto destrūisse. Nō nulli uero sic sentiūt. Qđ Petrus uidelicet ea esset de causa iure coarguēdus, quia cū Cornelio cibūsumpserat, a cuius uescendi cōmercio se ne rursum argueret, subtraxerit, subtra-  
ctoq; indignabundus obsterit Paulus.

Duus enim quæ uenirent qđam a Iacobō, cū gentibus edebat. Cum autem uenissent, subtrahebat & segregabat se, timens eos q̄ ex circūcisione erant. Explicat & reprehēnsionis causam. Iacobus is dñi frater erat q̄ et Hierosolymis p̄edicabat, ut pote qui in his, ep̄iscopi officio fungeref. Ab hoc igitur nōnulli, qui ex Iudeis cōderiderat, & q̄ a lege penderent, dimissi sunt, ut Antiochiam peteret. Hos postq; eo pueneret Petrus mox cōspicatus, veritus nō sibi p̄iculū, sed ne illi offenſa fide desciceret, se ab ethnicoq; conuersatoe subduxit. Huius caufa cum essent pleriq; ignari. Petrum criminaruntur.

Et simulacrum eius consenserūt ceteri Iudei: ita ut & Barnabas ducere ab eis in illa simulatio nem. Rem ipsam q̄ gesta fit, hypocrisy dicit. Neq; enim uoluit Petri mentē retegere, quin etiā supuacanā illoq; legis obseruationē, hypocrisy nūcupat, ut radicatus tollat hūc animi in legem affectū. Ceteros autem Iudeos, eos appellat, q̄ ex Iudeis in Antiochiam cōdiddicent, defugere rēp̄ in-

Sed cū uid. sem qđ nō recte anbularet ad ueritatē euangelij, dixit. (circūcisq; cōmerita; Cap̄hā corā om̄ib;.) Necte id dīctū obturber. Nō enim ad Petru condēnandū hoc ḡa dixit, sed ob futurū mox Iudeis p̄fēctū, cū Petri quia legi inhæserat, uidissent incipitū. Perinde ac si dicat. Si ille legis de caufa obiurgat, quid demū estius oportet p̄fēctū: Idcirco nācū omnium hunc in cōspectu redarguit: ut id audiētis, legē facta acrius reformidarent. Cū Petrus, q̄ tam solidū esset ecclesiæ substantiaculū, Pauli increpatōe effectus, nil habeat qđ contra posit, affere uel excūlpare. Quid uero nequā Petri exūimū illum, & p̄stantē Christi fæctatorem, a Paulo fuisse incipitū affuerat: sed alii quendam ex duob; illis & septuaginta Caphā nomine. Ad qđ cōfirmandū id argumentū producit, dicens. Neq; enim dicit, ut qui initio caufam explicauerit factū, quia cū Cornelio sit epulatus, excusasse p̄t̄ quia offensum alijs ire, si minus circūcisionē affertur, ut castigatio iteq; indigeret. Sed audiuit prudentissime, neq; enim uel ipsi Petru afferim⁹ quasi nesciūt quid ea in re fieri oportuisset, fuisse a Paulo castigatū, sed ultro dicimus subiisse con uitia, ut exemplū ceteris ad toleratiām esset.

Si tu cū Iudeus sis gentiliter uiuis, & nō Iudeice, qđ gentes cogis Iudaizare? Vniuersis fere istiusmodi inclamat Apostolus, uelut inquietus imitamini p̄ceptōrē, ecce nācū & cū est etiā Iudeus, cū gentibus uelcerat. Aduertere autē quēadmodū nō Petri inculpet, ob legis uetus obseruationē: sed dīcīpulo respectu, qui effēt gentiles, sit illi iurgatus, ut qui hos fuerit ad circūcisionē horratus, & Iudeicos fæctari ritus impulerit. Erat enim hoc pactō future, ut eius uideretur acceptior p̄dīcātō.

Nos natura Iudei & nō ex gentibus p̄ceptores. Natura, hoc est, proselytis nō sumus, sed progenitoribus orti Iudei, & simul cum lege educati, omisſa pristina in qua coauimus uita, ad Christi fidem confugimus.

Scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi p̄ fidē Iesu Christi, & nos in Christo Iesu cre-

Iesu credim⁹, ut iustificemur ex fide Christi & nō ex opib; legis, ppter qđ ex opib; legis, nō iusti-  
ficabit oīs caro. Vide q̄ libere & nihil hecstā oīa p̄loquat. Nō enim (ingr) legē reliq; mus, q̄ anni-  
qui: sed q̄a infirmor cēt & i p̄tēs iustificationē largiri. Nā exē illius opa poterat nemo, q̄a  
grauiā erāt, nec facta facilia. Nō ope rē magnitudie, sed uilitate poti⁹. Vel aliter. Quia nihil iam  
fanctificaret lex illa, sed corporis fôrdes dilueret: ergo supuacanēa est convincitur cōcūcisio. Et in progressiō orationis sic inquiet, periculosa est lex, & a Christo non alienāns.

Quod si cētēs iustificari in Chō, inuēti sumus & ipsi p̄ctōres: nunq; Chōs peccati minister  
est. Quæ sūmūs, ingr, relicta legē in Chō iustificari, sicuti & uos affirmatis, legē elinquerē  
delicti loco haberit. Ob i dīḡ in p̄tēm nos Chōs cōcīet, q̄nūdē eius de causa q̄ legē sunt, reli-  
quimus oīa. Fit itaq; ut nō solū nihil nos deus (ut ipsi fatemini) iustificauerit: sed ex eiusmodi e-  
ius omittēd legis persuasione, maiorē nobis condemnationē subministrarit.

H̄bit. In re sane absurdā dīcōdo progressus, nulla opus habuit probatioē, sed cōtentus p̄ cul hac à se reieciſe, qđ facere semp in his q̄ minus optanda sunt conficuit. Abiit, dixit.

Si enim q̄ destruxi, irē, h̄c & rex dīcīp̄o p̄uaricatorē me cōtituo. Attēde Pauli prudētā. Fe-  
rebat nāq; illi q̄ legē solueret, legis esse p̄uaricatorē, la uero lōge cōtrā rē se habere demonstrat.  
Nāq legē (ingr) seruerat, legis est p̄uaraticatiō obnoxius, q̄p̄pe q̄ nō fidē folū, sed legē ipsam  
trangredit. Lex enim ait, me ad fidē duxit, fusit p̄p̄ se omittēre: quēadmodū paulo post dictū  
rus est. Interē uero legē ipsam cōfassū affirmat & inānē ēst iā reddīt̄, & idcirco h̄scē ex rebus  
illā adstrūmū, qbus deleūmus ab ea deficiēt̄. Si itaq; statuere eandē cōtēdimus, p̄uaricatores  
efficim⁹: up̄to quia ea statuāmus, qua sunt à deo abolita.

Ego enī p̄legē legi mortuus sum. Cōfirmat qbus substularit legē modis. Ait nāq; p̄ ḡz  
& euangeliō legē, legi Moysi demorūsus sum. Vēl q̄a mortuus legi p̄legē inquiet. hoc est, lex ipsa  
& mihi fuit ad Christū p̄uaue: ne amplius legi uacarē, cū Moysi, tū prophetarē uerbis suasit. Si  
itaq; rūmū illi intenderemus haud dubie transgressorū seruerim. Vēl interpretari: hoc ipsum in  
hāc sententiā potest, libebat lex ipsa, enī q̄ legis scripta minus exequere& & supplicijs, & nece af-  
fici. Cū ita perfici a nō possent, quantū in lege est, morte afficior. Nolim igit̄ quippā mihi lex  
ipsa iniūgat, ut quantū ineret̄ sua, mortuus sim, & aīz morti adstringar. Q̄nūdē criminī def̄,  
cū nequā eius iusta perageret. Proinde, & corporis subierim mortē: quoad uel morti sim alege  
ad iudicat̄. Quo igit̄ p̄actō legi intenderim animū, que mihi intērit̄ fit allatura?

Ut deo uiua, Christo crucifixus sum. Neq; dixerit, q̄ p̄actō uiuū, cū mortuus sis? Lex q-  
dē, ingr, uel uiuentē me fusculit: Chōs uero & si mortuū me excepteret, uite reddit̄ spirituali, quia  
cū eo sum baptis̄mi ḡa cruci affixus. Vnde dupli cōmodū debet id mirū uideri: tū q̄a & mortuū ui-  
uiscatur, tū q̄a per mortem uitam restitut̄.

Qui aīz nō ego, uiuit̄ i me Ch̄s. Cū (ingr) cruci sum Chō cōfix⁹, baptis̄mū p̄cedit:  
Cū uero uiuo ego, q̄ in pofteḡ post baptis̄mū uiuit̄, uitā demonstrat. Viuit aīz in me Ch̄s,  
hoc est, nihil in me geritur quod non sit pro illius arbitrio gesti; quinimo tanq; dīs ille p̄p̄tō-  
tēs in me omnia peragit. Quineta uel nostra est uoluntas de mortua, uiuit uero illius; & uitam  
hāc nostrā moderatur. Si ergo uiixerim ego in Christo, alia quādā quā legi inuit̄, degō  
uitam, & legi sum ip̄e demortuus, ita ut nihil quod legis sit, queam seruare.

Qud autē nū uiuo in carne: in fide uiuū filii dei. Que retili, ingr, de spirituali dīcta sunt vi-  
ta: Nec minus uel sensibili muli cōpēteris a Chō inesse. Lex enim ipsa si nequaq; seruet̄, oēs reddit̄  
p̄t̄ obnoxios, & tormentis supponit. Nec prohibet q̄ minus oēs p̄uaricatores perdan-  
tur, quēadmodū in disilio cōtīgit. Chōs uero adueniens sua morte iustificatos a dānationē ex  
emit: Quo fit, ut sensibili hac, quā in carne dicimus, uitā: ob noſtrā in Christo fidem, nos potia-  
m̄ur, quā & nos iustos effect̄, & alegis damnationē eripuit.

Qui dīlēxit me, & tradidit seipsum pro me. Atqui cū si pro oībus seipsum tradidit Ch̄s,  
& que oīs profecutus est charitate: Paulus tñ aduentē tens quantis nos ille exemerit malis, & q̄li-  
bus donis affect̄, charitate ipsa accepit, quod cūtēs erat cōmune, propriūficit: quēadmodū  
& prophetā cū dicent̄, Deus nūs. Simulēt̄ patēficit, haud fecis debere singulos deo  
gratias agere, ac si pro priuā dūntaxat̄ eos, salutē mortē obierit. Pr̄tendit insuper & illud,  
Ch̄s uidelicet pro oībus mortē subiisse, solos tñ qui in eū cōderiderint, illius fuisse beneficijs  
uīsos. Quo fit, ut q̄ legē attenderit: necēfaria arguat Christū pro se minime obiisse. Quo ergo  
pactō nō id ip̄e horrecit̄, q̄ legē repete inānē fuisse & rātidē Ch̄s mortē ostendit̄. Nota autē id nos.  
dīctū, q̄ tradidit seipsum, aduersus Arrianos facere plurimū, quā contra sentiūt.

Non abiōcio grām̄ dei. Concludit tandem, & inquit. Haud quaq; abiōcerim, nec repudiā-  
rim, quam mihi deus largitūs est grām̄; qui me sua morte nullis legis operibus iustificauit, eoq;  
nec legiānum sum adiecturus.

Si enim per legē iustitia: ergo gratis Christus mortuus est. Si enim lex, inquit, & salutē pa-  
rare, & iustificationē poterit: gratis ergo & fructa mortē obiit Christus. Qui ideo mortuus  
est, ut sua morte saluos nos redderet̄: quos saluare lex ipsa negbat. Quod si facere legi id licuissef

Roma. 5.  
Animāler non  
sacrificabat.

Lex inān̄ red  
dīta z superius  
cua.

Levit. 26.  
Exodus. 34.  
Exodus. 21.  
Psalms. 38.  
Deuter. 22.

Psalm. 17. 62.

Exodus. 22. 44.

Exodus. 22. 44.

THEOPHYLACTI EPISC. BVLGA.

profecto supervacanea Christi mors extitisset. Quod si ipse afflueraueris, uides quo impietatis progressura esset blasphemia.

CAP. III.  
Ex fide, non ex  
lege sanctitas.

Barth. v.

**O** infensati Galatæ, q[uo]d uos fascinavit nō obediens ueritatis. Vos e[st] quidē dixerim infensatos, q[uo]d siquidē fide, nō lege sanctitas cōstat. Ex superioribus aut̄ cū ostēdissent, nō ab ho[m]in]ib[us] accepisti munus illud apostolatus, hominiū intercessu fide sibi uedicassem, habere t[em]pos p[ro]fessoris, sc̄eptici differit. Collaturus q[uo]d cū fide & legē: demētes illos primo appellat. Nec tanq[ue] sit ipse legē p[ro]uinciat, sed p[ro]inde ac illā enixis obseruasset, id dixit. Neq[ue] enim q[uo]d simpliciter fratr[um] stultia arguit, reus futurus est: sed q[uo]d frustra, & sine cā. Galatæ uero iure optimo infensati sunt dicti q[uo]d bona, aīo & cogitatione haud quācō p[ro]legerent, inanēq[ue] & supuacanea reddiderint Ch[risti] morte. Adiuerte q[uo]d quēadmodū post multa indicia & arguēta, illis cōuicet: moxq[ue] & offensos foris mitiget. Neq[ue] enim dixit, q[uo]d uos seduxit, sed q[uo]d fascinavit: hoc ē, q[uo]d si inuidet: arguēt ob inuidia potius & liuorē, nō cura & prouidēta, nō nullus illis, legi ē obtē perādū, p[ro]fessus. Neq[ue] id egis tanq[ue] qd defecit mox sufficiunt, sed ea q[uo]d sunt uel certiora immu[n]uāt. Sic enim facere co[n]fuerit inuidia. Neq[ue] ut ei[us]modi uim p[ro]le habeat liuor, id dixit: sed q[uo]d magistro & impulsu, q[uo]d hac perciti inuidia sunt, ad ea illi peruererint & legem sectentur.

Crucem portis  
sumunt afferunt.

H[ab]e[re]nt quoq[ue] oculos Iesu[us] Ch[ristus] proscriptus est, & in uobis crucifixus. Cōstat sane Hierofo lymis suis uocis crucis affixū: cur ergo ante horū oculos ait, & in uobis in patib[us] h[ab]u[er]e sub latu: Quia fidei oculis longe acris hi cōspexere: q[uo]d qui plentes fuere & cōspicati sunt. Illorū nāq[ue] pleriq[ue] ex eo corporali aspectu, nihil retulere utilitatis: Hi uero q[uo]d nequaq[ue] oculis crucē p[ro]p[ri]e x[er]e runt, per fidē longe melius sunt cōteplati. Proscriptus itaq[ue] Ch[ristus] est p[re]dicatione, depictus est & designatus: ut uero p[re]dicationi fidei p[re]bentes, perinde ac p[re]sente uidentis. Enim uero Galatis h[ab]et & in laude, & in uituperationē cōcedunt, laudē quidē: quia tanta cū certitudine q[uo]d Ch[ristus] sunt dicta, excepterint. In uituperationē: quia ab eo quē nudū per fidē uiderunt ligno suffixū & mortuū deficientes ad legē profugient. Vnde ut Paulus, ceteris omisſis, crucē in mediū deferat, ut hanc attendant & sectentur fideles, non legem.

Spiritus est si  
gna adere.

Noc solū uobis uolo discere, ex operibus legis sp̄m accepisti, an ex auditu fidei? Cū ion giorū orationē audire uos p[ro]igeat, nec diuina dispensationis cōtemplari magnitudinē: brevibus utar, & ad brevia haec uelim respondeatis. Vnde sanctū h[ab]et sp̄m accepisti, rotve estis & uirtutes, & signa operatis. Nū ex legis operibus, an fidei? Id sane liquet, q[uo]d ex fide. Nam quandiu legi uos adhaſisti, spiritu carebatis, & uirtutum eiusmodi eratis expertes. Quo ergo p[ro]acto fidei p[re]tereuntes, legi nū adh[er]etis.

Sicut stulti estis cū sp̄m cōperitis, nūc carne cōsumamini. Opportune rursum in hos cōuicia cōgerit. Nā cū indes sit aliqd semper uirtuti addendū: nō modo nil quidpiā adieciſtis, sed defecistiſtis potius q[uo]d perfecistiſtis uidemini. Est em̄ sp̄m, signa & d[omi]n[u]s, nec antea & debatis: Carnis autē circūciū, quod demū nūc maluſtis. Neq[ue] cōsumatis inquit, sed cōsumamini, arguēt eos in gregis more irrationabilium animalium ab instrutoribus his qui circuncisionem edoceant, comprehendens & circuncisos.

H[ab]eretici p[er]  
nitentiam tol  
lentes.

Tanta p[ro]p[ri]etatis estis sine cā, si t[em]p[or]e sine cā. Multis tētatiōbus Ch[risti] ob grām uexabant, qd dat intelligi, cū tātāq[ue] tolleratis, p[ro]inde accepistiſtis. Si fuerit circūciū, supuacanea nobis futura sunt suscepta certamina: & tote meritis p[ro]misiſtis fraudarūt uos factores. Moxq[ue] ut illis ad p[re]cenitētā spēm reditus p[ro]beat: & si fine cā infert, tanq[ue] id dicat, & si libuerit respicere, haud quācō inanes erūt spē p[re]terea hac suscepti labores. Pudeat ergo hereticos, q[uo]d p[re]cenitētā tollit: q[uo]d quidē hi & si confessores essent, & martyres, nō tamē lapsos respetu Paulus, sed pellicet leniter & admittet.

Bene. xv.  
Roma. iii.  
Abraham ex fide  
de iustificatis.

Qui ergo tribuit uobis sp̄m, & operat uirtutes in uobis: ex opibus legis an ex auditu fidei? Deus (inquit) qui uobis sp̄m p[re]b[et], ut & futura p[re]dicere & linguis loqui possitis, uel signorū in uobis & prodigijs exercet uirtutes: nū propter legis opera haec mira inducit? Perinde ac p[ro] uos fit, opera haec factantes, propitiis redditus. An per fidē, quā ipsi in Ch[risto] iā p[re]tulistiſtis? Liquet sane, quia obſide. Cur ergo haec derelicta, quā uos glorioſos effecerat: ad legem abolitā iam & obſoletam, nūc diuertifis?

Sicut scriptū est. Abraham credidit deo, & reputatū est illi ad iustum. Oportuit, inquit, uel maxima ex his per uos adiutis signis, fidei uirtutē pernoscere, at saltem ad uestrū conuerte oculos progenitorē. Abraham dico, cuius magna apud uos ratio: cōperietis ex fide illum iustificatū. Si itaq[ue] qui ante gratiā tempora fuit ex fide iustificatus: lōge magis qui gratia sunt hac ipsa dignati, uacare fidei debent, non legi.